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Pásztor Krisztina levendu-
lás standjánál nagy a for-
galom: a Vilma néni leven-

dulása név alatt készülő finom 
és illatos termékek hamar a vár-
fal hűvösében járó vásárlók ked-
venceivé válnak. Nem titok, hogy 
a levendula az egyik legsokolda-
lúbb növény, és ha létezik ezer-
féle felhasználási módja, akkor 
azt Pásztor Krisztina biztos is-
meri. Ő ugyanis Magyarkapu-
son, saját ültetvényén termesz-
ti a népszerű, értékes növényt. 
Elsősorban gasztronómiai célra 
dolgozza fel növényeit, de elmon-
dása szerint idén már az illóola-
jat sem kell máshonnan hoznia, 
hiszen ebben az évben kivirág-
zik az erre alkalmas termés is.

Levendula és liktárium

Kapkodjuk a fejünket a stand-
nál, hogy mennyi mindenbe le-
het és érdemes belekeverni a le-
vendulát: lekvárokba, szörpök-

be, gyógyhatású olajokba, por-
cukorba. A bőség zavarában a 
kiállító igazítja el az érdeklődő-
ket. Türelemmel magyarázza, 
mi hogyan és milyen céllal ké-
szült, mire jó. Közben fapálci-
kákkal és saját készítésű, han-
gulatos papírpohárkákban kínál 
kóstolót a forrásvízzel elegyített 
szörpökből. Enyhén kesernyés, 
telítetten zamatos, cukor és méz 
nélküli, mégis édes narancs-
lekvárt ízlelgetünk, de kiderül, 
az eperdzsem is ezerszer kü-
lönlegesebb és finomabb leven-
dulával. A vásárlók leginkább a 
szintén édeskés, szörpsűrűségű 
liktáriumért rajonganak, amely 
gyomorbántalmakra, légzés- és 
mozgásszervi problémákra ki-
tűnő természetes orvosság.

„A gyerekek hajlamosak utál-
ni és elutasítani minden gyógy-
szert, de a köhögésre is alkal-
mas liktáriumot szívesen lenye-
lik” – újságolja Pásztor Kriszti-
na. A kínálat azonban nem áll 
meg itt: a sültek ízét – főként a 
bárányét – különösen kieme-
lő levendulás fűszersót, desz-

szertekhez, elsősorban fagy-
lalthoz alkalmas levendulás 
porcukrot, teát, szintén leven-
dulás fürdősót, párologtatha-
tó, illetve ízületi és izomfájdal-
mat megszüntető, bedörzsölhe-
tő olajakat is találunk a megszo-
kott illatpárnácskák és a külön-
leges kávézacc alapú mosakodó 
por mellett.

„A liktárium mellett a gyógy-
olajakért, az élő növényekért, a 
szörpökért és teákért visszaté-
rő vásárlók ráéreznek a gyógy-
növények hatásaira, de sok ter-
mék úgy készült el, hogy egy-egy 
érdeklődő javaslatára kezdtem el 
kísérletezni, a végén pedig ered-
ményes és hasznos finomság 
vagy gyógyszer született belőle” 
– meséli Pásztor Krisztina. Hang-
súlyozza: a kellemes illat mellett 
a levendula számos egyéb hasz-
nosítható tulajdonsággal rendel-
kezik, nem érdemes csak a szá-
rított, illatozó növény szintjére 
lealacsonyítani. A magyarkapu-

si termesztő munkájának ered-
ményességéhez az is hozzájárul, 
hogy internetes honlapot vezet, 
illetve telefonon is lehet rendelni 
készítményeiből.

„Ha csak ezzel foglalkoznék, 
meg is tudnék élni belőle. Azon-
ban nem ez az elsődleges ke-
resleti forrásom, főleg, hogy két 

munkahely mellett inkább szere-
tetből és nem kötelességtudatból 
foglalkozom vele. Ha valami sze-
retettel készül, láthatóan sokkal 
nagyobb az érdeklődés iránta, 
hiszen ezt valahol a vásárlók is 
érzik” – mondja Pásztor Kriszti-
na. Úgy véli, a vásárok nyújtják a 
kistermesztők számára az egyik 
legnagyobb lehetőséget. Beszél-
getésünket közben megszakítják 
a kíváncsi vásárlók, akik közül 
nem eggyel fordult elő, hogy csak 
egy kis zsályáért érkezett, a vé-
gén azonban tele szatyorral távo-
zott a levendulás asztaltól.

Kiegészítő kereseti lehetőség
a gazdálkodás

Tóth Mihály és Lengyel Zsolt 
nem elégedett a forgalommal. 
Bár az epret már kora reggel el-
kapkodták, az asztalon még hal-
mokban áll a hagyma, saláta, 
bab, befőttek és jó néhány üveg 
tisztán gyöngyöző pálinka is.

„Bár a gyümölcs mindig ke-
lendő, kistermelőként nem le-
het csak ebből a foglalkozásból 
megélni. Rendszeresen kijárunk 
a vásárokba, de mindkettőnk-
nek van állandó munkahelye is, 
ugyanis csak így tudjuk a nor-
mális megélhetést biztosítani” – 
mesélik a fiatal detrehemtelepi 
termesztők. Leginkább vásáro-
kon tudják értékesíteni árujukat, 
ugyanakkor egy állandósított 
vásár sokban segítené munká-

jukat. Kiderült, az árusok legna-
gyobb része csak mellékfoglal-
kozásként tekint a gazdálkodás-
ra, többségük a nagygazdákkal 
nem tudja felvenni a versenyt.

Horváth Annamária azonban 
elégedett mosollyal újságolja, 
hogy délig az összes házikenye-
re elfogyott, az ötven kötés zöld-
hagymából csak nyolc maradt, 
de sokat eladott paszulyból, dió-
bélből, petrezselyemből és házi 
laskából is.

„Miután megszűnt a gyári 
munkahelyem, állandó foglalko-
zásommá vált a termesztés és 
vásározás, de csak nyugdíjjal ki-
egészülve és rendszeres piac-
ra járással lehet megélni belőle, 
bár így is nehézkesen” – mond-
ja a harasztosi gazdasszony. A 
kolozsvári vásáron való részvé-
tel többszörösen is megéri, mert 
egyrészt a Fogoly utcabeli stan-
dokért nem kell fizetni, a kin-
cses városban pedig valamivel 
drágábban tudja kínálni portéká-
ját, mint vidéken. Bár akad olyan 
aranyosszéki gazda, aki idén 
nem mutatta be terményét a vá-
rosiaknak – néhány stand ugyan-
is üres maradt –, az arra járók-
hoz hasonlóan mi is tele szatyor-
ral távozunk a várfal alól.

Havonta lesz vásár

Fancsali Ernő, az Erdélyi Ma-
gyar Néppárt kolozsvári elnö-
ke, a vásár főszervezője lapunk-
nak elmondja, a korábbi években 
rendszeresen beszélt mezőségi 
gazdákkal, az egyértelmű prob-
lémát pedig mindenkinél az ér-
tékesítés jelentette, így szükség-
szerűvé vált a vásár megszerve-

zése. Fontosnak tartja, hogy he-
lyi magyar gazdákat szólítsa-
nak meg, de a rendezvény nyitott 
bármely erdélyi termelő és állat-
tenyésztő számára is.

„Sokszor az időjáráson mú-
lik a vásár sikere vagy buká-
sa, de a megfelelő időzítés is ko-
moly kihívás, olyan időpontot 
kell ugyanis találnunk a meg-
szervezésre, amelyen lehetőleg 
más esemény nem rontja ennek 
a népszerűségét, ami Kolozs-
váron nem egyszerű feladat” – 
mesélte a szervezés körüli ne-
hézségeket a politikus. Sok ter-
melőnek még sincs ideje a kije-
lölt napon eljönni, de a szervező 
szerint a bizalom hiánya is gon-
dot okoz, hiszen van olyan ter-
melő, aki nem igazán hisz az új 
kezdeményezésben, nem tudja, 
hogy megéri-e részt venni a vá-
sáron. A Kolozsváron értékesí-
tő kisgazdák, termelők bevallá-
sa szerint ez a vásár hiánypótló 
és hasznos, a korábbiakon részt 
vett személyek rendszerint na-
gyon várják a következő lehető-
séget – emelte ki Fancsali Ernő.

„Nem sok olyan vásár van, 
amelyen teljesen ingyen vehet-
nek részt az árusok, már csak 
ezért is megéri eljönni. A har-
madik vásár eredményei után 
bátran elmondhatom, mind a 
szervezés, mind az értékesítés 
szempontjából kifizetődő Ko-
lozsvárra hozni a portékát” – fű-
zi hozzá a szervező. Évek óta 
bővítik a gazdakataszterüket, 
amelyre szükség is van, ugyan-
is Kolozs megyében nem készül 
minden olyan termék, amely-
re a vásárlók igényt tartanak, 
így más megyék kistermelőit 
is megszólítják, de sokan hívás 
nélkül is szívesen jelentkeznek.

„Jelenleg azon igyekszünk, 
hogy a Földművelésügyi Minisz-
térium támogatásával gyakoribb 
eseménnyé bővítsük a piacot. A 
legújabb terv az, hogy havi szin-
ten szervezzük majd meg a Be-
jön a vidék! eseményt a kincses 
városban, szélesebb választék-
kal, és remélhetőleg nagyobb vá-
sárlói érdeklődéssel” – fogalmaz 
az esemény szervezője.

KÁDÁR HANGA

Zömében kisgazdák érdeklődnek a kincses városban megrendezett magyar piac iránt

Bejött a vidék Kolozsvárra
Aki a hétvégén benézett a kolozsvári Fogoly ut-

cába, megismerkedhetett Vilma néni levendu-

láinak ezerféle hasznával, és egészséges, friss, 

házi zöldségekkel, gyümölcsökkel tölthette fel 

hűtőszekrényét. A harmadszorra megrendezett 

Bejön a vidék! vásáron jártunk.

Az árusok többségének csak mellékfoglalkozás a gazdálkodás, de egy állandó vásár sokat segítene

A levendula-liktárium többek közt kitűnő természetes idegnyugtató

A házi készítésű finomságok mindenkinek ínyére vannak

„Sokszor az időjá rá son 
múlik a vásár si ke re
vagy bukása, de a meg-
 felelő időzítés és a 
gazdák bizalmának 
elnyerése is komoly 
kihívás.”
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